EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 002/2020

O Vereador José Erasmo Ramos Soares, no uso de suas atribuições

legais e conforme preconiza o Parágrafo Único, do Art. 2º, da Resolução nº

002, de 24 de setembro de 2019, apoiado pelos demais Vereadores

subscritores, indica o nome da Senhora Edmirtes Maria Neves Osterno para

o recebimento do Prêmio “Mulher Destaque de Marco”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 23

de janeiro de 2020.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos
Vereador

René Osterno Rios
Vereador

Justificativa

A presente propositura visa homenagear anualmente duas mulheres em

reconhecimento às suas contribuições para com o engrandecimento do

município de Marco nos mais diversos segmentos.

Edmirtes Maria Neves Osterno nasceu na Cidade de Marco, aos 04 de

novembro de 1946. É filha de Manuel Jaime Neves Osterno e Maria Haydé

Neves Osterno. Casou-se com José Maria Neves Osterno no dia 25 de julho de

1965, vindo a ter cinco filhos, quatorze netos e quinze bisnetos, todos de boa

índole. Profissionalmente, Edmirtes desenvolveu a função de Técnica em

Enfermagem no Hospital Municipal de Marco por vinte e cinco anos, até sua

aposentadoria. Desenvolveu a atividade com muito esmero, pois nunca se

poupou de servir o seu próximo, sobretudo os mais carentes e desvalidos.

Cuidou de sua mãe com afinco quando esta ficou impedida de locomoção.

Mulher de muita fé e piedade, recebe diariamente mãe que a procuram para

rezar sobre seus filhos contra quebranto e outras mazelas. É uma vizinha

amiga, caridosa, prestativa e servil. Sua vida é regida pelas palavras fortes do

amor e pelo serviço ao próximo.

Pelas qualidades ora elencadas, Edmirtes Maria Neves Osterno

recebe hoje o Título de Mulher Destaque 2020.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais Pares desta conspícua

Casa de Leis para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 23

de janeiro de 2020.

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos
Vereador

René Osterno Rios

Vereador